La langue loue Dieu, le bénit ; elle chante ses louanges ; elle élève l'homme à Dieu.....

Si quelqu'un, dit l'apôtre saint Jacques, ne faillit point en paroles, celui-là est un homme parfait, et il peut conduire tout son corps avec le frein : *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir ; potest etiam freno circumducere totum corpus.....* (III. 2.) Comme celui qui met un frein au cheval le conduit et le mène où il veut ; de même celui qui sait retenir sa langue, sait maîtriser ses concupiscences, ses passions, ses vices..... Il est doux, bon, modeste, obéissant.....

A avantages que résultent du bon usage de la langue

Celui qui garde sa bouche, préserve son âme, disent les Proverbes : *Qui custodit os suum, custodit animam suam* (XIII. 3). Il préserve son âme : 1° de la tiédeur... ; 2° d'une multitude de péchés qui se commettent par la langue... ; 3° de beaucoup de chagrins, et son corps des dangers fruits de l'inimitié et de la haine... ; 4° il le préserve des remords.....

(1) *Cogita hoc esse membrum per quod cum Deo loquimur. Hoc est membrum, per quod imprimis reverendum et summa veneratione dignum sacrificium suscipimus (In Psalm. cxl).*

La langue sage et douce est un remède efficace; c'est l'arbre de vie, disent les Proverbes : *Lingua placabilis, lignum vitæ* (xv. 4). La langue sage et douce produit des fruits qui ont quelque rapport avec ceux de l'arbre de vie : 1^o Elle conserve et prolonge la santé tant de l'âme que du corps; car elle préserve des commotions, des colères, des querelles, des luttes. 2^o Elle conserve l'homme dans une paix, une sérénité, une joie constantes..... 3^o Elle tempère et règle toutes puissances de l'homme, ses sens, ses affections..... 4^o Elle tempère et guérit les douleurs et les chagrins du prochain. L'arbre de vie guérissait toutes les altérations du corps : la langue sage et douce calme ceux qu'emporte la colère; elle concilie les ennemis, unit les jaloux, rend humbles les orgueilleux, encourage les timides, etc.....

Celui qui garde sa bouche et sa langue, préserve son âme des angoisses, disent les Proverbes : *Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam* (xxi. 23). Il préserve son âme de mille ennemis, de l'inimitié, de l'injustice, de la tentation de nuire, de la colère de Dieu, de l'enfer. Il est chéri du ciel et de la terre, il vit heureux, il meurt de la mort des justes, il assure son salut, il orne sa couronne pour l'éternité.....

Celui qui hait les longs discours, étouffe le mal, dit l'Ecclésiastique : *Qui odit loquacitatem, exstinguit malitiam* (xix. 5). Celui qui use sagement de sa langue, se rend aimable : *Sapiens in verbis seipsum amabilem facit* (Ibid. xx. 13).